
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 39Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

 período de 19 a 22/10/2016.;
 1 . IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT: 5411742
 2 . IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 
54189056
 
 3 . EPC - ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO - MAT: 
5836875
 4 . DPC - MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA - MAT: 
54188988
 
 5 . DPC - LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER - MAT: 5808065
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
 (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
 total de R$ 2.025,00 (dois mil, vinte e cinco reais), para 
atender despesas adicionais decorrentes
 da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 120867
 

 PORTARIA Nº 1355/2016- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2016.

 
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016424328, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
 período de 19 a 22/10/2016.;
 1 . IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT: 5411742
 2 . IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 
54189056
 
 3 . EPC - ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO - MAT: 
5836875
 4 . DPC - MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA - MAT: 
54188988
 
 5 . DPC - LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER - MAT: 5808065
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
 (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
 total de R$ 2.025,00 (dois mil, vinte e cinco reais), para 
atender despesas adicionais decorrentes
 da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 120868

PORTARIA Nº 1352/2016- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2016.

 
 CONSIDERANDO o teor do PROT , que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo
 nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de realizar 
DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE PAD,
 no período de 24 a 28/10/2016;
 1 . EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
 2 . DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT: 
5826080
 
 3 . DPC - MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - MAT: 
5835283
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
 (quatro e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
 centavos), perfazendo um total de R$ 1.822,50 (Um mil, 
oitocentos e vinte e dois reais e
 cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 120853

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 304/16 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTACIO, Tecnico de Administracao e Financas, Coordenador 
de Material e Patrimonio matricula nº 57175380/ 2, contrato 
nº 058/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa R C V R 
DE OLIVEIRA LTDA EPP, que tem por objeto o fornecimento 
de água mineral em atendimento as necessidades do prédio de 
Belém deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Outubro de 2016.

Protocolo: 120935

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2016 
Objeto: Aquisição de condicionadores de ar tipo split para 
atendimento da Sede e UR deste CPC – RC.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.
compraspara.pa.gov.br; www.cpc.pa.gov.br ou www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 07 de novembro de 2016, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 121146

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 140/2016 – DGD/PORTARIAS DIVERSAS
Belém, 20 de outubro de 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 007/2016-
PAD, de 20.10.2016, subscrito pelo Presidente da Comissão 
Processante, no qual se solicita e fundamenta a concessão do 
prazo da 2ª (segunda) Recondução para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da Portaria nº 
02/2016 – CGD/PAD, de 18 de janeiro de 2016, publicada no 
DOE nº 33.057, edição de 27 de janeiro de 2016.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR, pela 2ª (segunda) vez a Comissão, composta 
pelos servidores, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, 
Assistente de Trânsito, PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE 
OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, e RITA DE CÁSSIA VARELA 
PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, para, sob a presidência do 

primeiro, dar continuidade aos trabalhos objetivando a conclusão 
do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em referência, 
conforme preceitua o artigo 208, parágrafo único da Lei nº. 
5.810/94, no prazo de 60 (sessenta) dias.
II - A presente Portaria passará a produzir os seus efeitos a partir 
de 29 de julho de 2016.
III - À Corregedoria Geral do Detran e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.RODRIGO GONDIM 
DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
 

Protocolo: 121168
PORTARIA Nº 139/2016 – CGD/PORTARIAS DIVERSAS
Belém, 20 de outubro de 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 11/2016 – CGD/PAD que 
instituiu a Comissão Processante, bem como o Memorando Nº 
009/2016 da lavra do Presidente da referida Comissão.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da Portaria nº 11/2016-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
33.159, de 30/06/2016, para conclusão dos trabalhos, a contar 
da data de 29/08/2016;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
 

Protocolo: 121170
PORTARIA Nº 3596/2016-DAF/CGP, DE 20/10/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 07/10/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SAMUEL CAMPOS GOMES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55589228/1, lotado na CIRETRAN “B” 
de Rondon do Pará, dez (10) dias de Licença Paternidade, no 
período de 07/10 a 16/10/2016, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 3595/2016-DAF/CGP, DE 20/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Laudo Médico datado de 
05/10/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Flávia Helena Vasconcelos dos Passos 
Sales, Assistente de Trânsito, matrícula 55588470/1, lotada na 
Gerência de Controle de Documentos de Registro de Veículos, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período 
de 05/10/2016 a 02/04/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 3594/2016-DAF/CGP, DE 20/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28411/2016 de 30/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GERSON HELENO SARMENTO 
RODRIGUES, Auxiliar Técnico, matrícula 3262588/1, lotado no 
Centro Integrado de Operação-CIOP, centro e quatro (104) dias 


